BÁO CÁO
Kết quả tham mưu giải quyết kiến nghị của cử tri qua hoạt động tiếp xúc

 cử tri trước kỳ họp và giám sát của Thường trực HĐND tỉnh
sau kỳ họp thứ 2 - HĐND tỉnh khóa XV

    Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện công văn số 2652/UBND-TH ngày 24/8/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Sơn La về việc giải quyết kiến nghị của cử tri qua hoạt động tiếp xúc cử
tri trước kỳ họp và giám sát của Thường trực HĐND tỉnh sau kỳ họp thứ 2 -

HĐND tỉnh khóa XV;

Sau khi rà soát các nội dung nhiệm vụ tại Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày
10/8/2021 của HĐND tỉnh (Biểu số 02-2). Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo

cáo kết quả công tác tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến
giải quyết kiến nghị của cử tri cụ thể như sau:

1.Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển du lịch
tỉnh Sơn La năm 2021 theo kế hoạch đã đề ra (đã báo cáo tại báo cáo số 30/BC-

SVHTT&DL ngày 02/2/2021 và Báo cáo số 151/BC-SVHTT&DL ngày
22/4/2021của Sở VHTT&DL; Báo cáo số 281/BC-SVHTT&DL ngày 28/6/2021của

Sở VHTT&DL);

 2. Đẩy mạnh thu hút, tập trung nguồn lực đầu tư, xây dựng kế hoạch, lộ trình

thực hiện Nghị quyết số 178/NQ-HĐND ngày 28/02/2020 của HĐND tỉnh về
thông qua chủ trương đầu tư Dự án xây dựng, phát triển khu Du lịch quốc gia Mộc

Châu . Cụ thể:

 - Tiếp tục phối hợp với sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND huyện
Mộc Châu, Vân Hồ triển khai thực hiện Nghị quyết số 178/NQ-HĐND ngày

28/02/2020 của HĐND tỉnh theo nhiệm vụ được giao (tại công văn số 534/UBND-
TH ngày 02/3/2020 của UBND tỉnh);

 - Nghiên cứu, tham mưu đề nghị xây dựng và ban hành Nghị quyết của
HĐND tỉnh về một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch tỉnh Sơn La giai đoạn

2021-2025;

- Phối hợp nghiên cứu dự thảo Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500

khu dịch vụ cửa ngõ thuộc trung tâm du lịch sinh thái Mộc Châu.

 3. Tham mưu xây dựng các khu, điểm du lịch đạt chuẩn cấp tỉnh

 3.1. Tiếp tục hướng dẫn phòng VH&TT các huyện, thành phố, chủ cơ sở các
khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh triển khai việc xây dựng hồ sơ đề nghị công

UBND TỈNH SƠN LA
SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

Số          /BC-SVHTT&DL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày       tháng 9 năm 2021

 2

nhận khu, điểm du lịch đạt chuẩn cấp tỉnh (theo công văn số 993/SVHTT&DL ngày
19/5/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). Kết quả:

- Ban hành Quyết định số 385/QĐ-SVHTT&DL ngày 27 tháng 8 năm
2021về việc thành lập Tổ thẩm định khảo sát đánh giá các điều kiện công nhận

điểm du lịch, khu du lịch trên địa bàn tỉnh Sơn La.

- Rà soát hướng dẫn các khu điểm du lịch hoàn thiện các tiêu chuẩn và hồ sơ

đề nghị theo quy định của Luật Du lịch và phù hợp với điều kiện thực tế của địa
phương.

3.1. Tiếp tục phối hợp với UBND huyện Mường La, Công ty thủy điện Sơn

La xây dựng điểm du lịch “Du lịch thủy điện Sơn La - Công trình thủy điện lớn
nhất Đông nam Á” thành điểm du lịch cấp tỉnh (theo Kế hoạch số 919/KHPH-

SVHTT&DL-UBND-CTTĐ ngày 31/3/2021). Kết quả:

- Trình UBND tỉnh ban hành Công văn số 1631/UBND -KGVX ngày

07/6/2021 để thống nhất với Tập đoàn điện lực Việt Nam về chủ trương xây dựng
điểm “Du lịch thủy điện Sơn La - Công trình thủy điện lớn nhất Đông Nam Á”

trình Tập đoàn Điện lực Việt Nam thống nhất chủ trương;

- Phối hợp với Công ty Điện lực Sơn La, UBND huyện Mường La tham

mưu triển khai thực hiện Công văn số 3980/EVN-KH ngày 13/7/2021 của Tập
đoàn điện lực Việt Nam về xây dựng điểm “Du lịch thủy điện Sơn La - Công trình

thủy điện lớn nhất Đông Nam Á”;

- Trình UBND tỉnh ban hành Công văn số 2741/UBND-KGVX ngày
30/8/2021 về việc xây dựng Điểm du lịch thủy điện Sơn La - Công trình lớn nhất

Đông Nam Á, trong đó nhất trí chủ trương thực hiện Đề án phát triển điểm du lịch
thủy điện Sơn La của Công ty thủy điện Sơn La; đồng thời, giao Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch phối hợp hỗ trợ Công ty thủy điện Sơn La trong quá trình triển
khai thực hiện.

(Có phụ lục biểu kèm theo)

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch báo cáo./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);
- BGĐ Sở;
- Phòng TH, KGVX - VPUBND tỉnh;
- Lưu VT, QLDL (Tr 03b).

KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Xuân Việt

 3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-16T06:16:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Xuân Việt<viettx.svhttdl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-16T08:46:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-16T08:46:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-16T08:46:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!